An den Erzbischof zu G n e s e n  richtete der Bischof C a s p a r  
aus N e i s s e  den 28. September 1564 folgendes Schreiben: „ E x  
literis Reverendissimae Dominationis Vestrae intelleximus, res om
neš et cogitationes Reverendissimae Dominationis Vestrae ad rem 
christianam juvandam moresque ecclesiae in hac mundi senecta cor
rigendos mirilice conversas atque directas esse, ut ob eam causam 
praecipue synodi institutionem pernecessariam duxerit. Quam sane 
promptam voluntatem et institutům honestissimum eo potissimum 
collaudandum et ab omnibus religiosis adjuvandum esse censeo, 
quod in eo salutem et dignitatem religionis catholicae instaurandae
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contineri viderem. Itaque pro mea erga Reverendissímam Domi- 
nationem Vestram observantia, studio et reverentia omnibus modis 
judicip et voluntati me una cum capitulo ecdesiae meae submit- 
tendum duxi. Sed cum corporis et virium mearum imbecillitas 
propter adversam valetudinem, qua hactenus detentas et adliuc de- 
tineor, obstet, difficiliorem rationem ad iter tam longum conficien- 
dum invenio. Accedit et hoc, quod infinito numero causarum et 
negotiorum gravissimorum mole in dies fere dorso meo incumbente 
propemodum obruor, ita u t, proficiscendum per longum locorum 
intervallum si esset, hanc meam diocoesin quasi orbatam et deser- 
tam relinquerem et muneris supremi capitanéalas a Caesarea Maje
státe concrediti curam negligerem verendumque esset, ne, dum ipse 
religionis rebus alibi vacarem, aliquod respublica alicunde hoc pe- 
riculosissimo tempore incommodum et detrimentum capiat.

Quare pro mea in Reverendissímam Dominationem Vestram 
observantia de capitali meae ecclesiae consilio quamprimum quos- 
dam deligam, qui ad praestitutum diem synodo celebrandae cimi 
piena omnium rerum instructione intersint meamque et capitali per
sonam in ea synodo repraesentent. Quae autem de litaniis cantan- 
dis a Reverendissima Dominatione Vestra ad me perscripta sunt, 
diligenter in ecclesiis meae diocoesis ordinabo necnon, quampri
mum fieri poterit, clerum convocabo et synodám celebrabo.“

In einem Briefe an die Officiale zu B r e s l a u  und G l o g a u  
(d. d. N e i s s e  den 10. Nov. 1564) ordnete der Bischof C a s p a r  
Gebete für die Synode an: „Cum ante paucos dies Réverendis-
simus in Christo princeps, dominus J a c o b u s  U c h a n s k y ,  Dei 
gratia archiepiscopus G n e s n e n s i s ,  metropolilanus noster obser- 
vandissimus, pro integritate, perpetuitate pacis et concordiae om
nium christianorum slabiliendae incremento et tollendis seu corri- 
gendis in ecclesia variis erroribus provincialem synodům indicen- 
dam atque promulgandam necessario duxerit, inter caetera officia 
pietatis et devotionis ab omnibus ecclesiis sacrisque locis provin- 
ciae et archidiocoesis suae requirit, ut omnes et sifiguli pro foelici 
successu synodi instantis, prospero et tranquillo ecclesiae catholi- 
cae statu in decantandis lytaniis et privatis orationibus sedulo Deum 
deprecentur. Quod cum ita sit, vobis tenore adjunctorum haec 
eadem committimus et mandamus, ut omnium a metropólitano nostro 
praescriptorum in ecclesia nostra majori V r a t i s l a v i e n s i  et r e -  
liquis officio vestro subjectis diligens executio fiat.“
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Ein Schreiben des Bischofs C a s p a r  an das Capitel der B r e s 
l a u e r  Cathédrale (d. d. N e i s s e  den 22. Nov. 1564) handelte 
von der Instruction für die Abgeordneten: „Quoniam decima sep
tima die Decembris a nobis nostro et nomine capiluli nuncii ad syn
odům P e t e r c o v i e n s e m  ablegandi sunt, necessarium fore jud i- 
camus, iis plenam omnium rerum instructionem subministrare. Cum 
autem antea venerabiles, eximii viri, domini A d a m u s  M o n t a n u s ,  
officialis noster, et S e b a s t i a n u s  S c l í l e u p n e r u s  ad ejusmodi 
synodos missi fuerint et instructiones anliquas habeant, a F raterni- 
tatibus Vestris dem enter desideramus, ut earum exemplum F ra ter- 
nitates Vestrae postulent et de nova instructione deliberent et con
silium absque mora nobis communicent.“

Der Bischof C a s p a r  schrieb endlich in seinem und des B r e s 
l a u e r  Domcapitels Namen an den Erzbischof zu G n e s e n  aus 
B r e s l a u  deii 6. Dec. 1564: „Siquidem  Reverendissima Domina- 
tio Yestra multis evidentissimis ac gravibus de causis permota bisce 
turbulentissimis periculosissimisque temporibus ex officio suo ar
chiepiscopali synodi celebrationem institutionernque P e t e r c o v i a m  
versus pernecessariam esse duxit atque ad hanc omnes suos dio
cesanos ad dominicam tertiam adventus convocaverit; nos pro nostra 
erga Dominationem Vestram Reverendissimam summa observantia 
buie Reverendissimae Dominationis Vestrae honestissimo instituto 
morem genere volentes, loco et nomine nostro venerabilem, exi- 
mium virum, dominum J o a n n e m  G r o d e t i u m ,  juris utriusque 
doctorem, ecclesiae nostrae S. Joannis et W a r m i e n s i s  canoni
cum, in Christo fratrem sincere dilectum, ad indictam synodům cum 
plenaria potestate ablegavimus, ut omnibus ibidem in religione et 
aliis rebus consultandis, tractandis atque concludendis intersit, locum 
et personam nostrani tueatur et negotia quaedam nos totumque 
clerum concernenlia simul proponat ac consilium recte consentien- 
tium sequatur, certo promittentes, omnia et singula, quae praeno- 
minatus doctor G r o d e t i u s  nostro nomine pro conclusis et decretis 
acceperit, consenserit aut alias quocunque modo egerit, illa nos 
rata grataque habituros. Itaque a Reverendissima Dominatione Vestra 
officiose et humiliter petimus, Dominatio Vestra Reverendissima 
saepe memorato domino doctori J o a n  ni  G r o d e t i o  omnibus in 
rebus, quas nostro nomine in dieta synodo tractaverit, próposuerit, 
egerit vel acceptaverit, plenam adstringere fidem dignetur non 
minus, ac nobismet ipsis, si coram essemus, habitura esset, seque 
erga ipsum benevolam et gratiosam exhibere. Id erga Domina-

17
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tionem Vestram Reverendissima!!!, cui nos officiose et humiliter 
commendamus, omnibus obsequiis promptissimisque ad Deum Opti
mum Maximum orationibus sedulo promereri et deprecari stude- 
bimus. W r a t i s l a v i a e  6. Decemb. anno 1564.“

V .

V O N  DKK DKiV

LAIEN VON DEM PÄBSTLICHEN STUHLE VERSTATTETEN

C O M M U N I O N

U N T E R

B E I D E N  G E S T A L T E N .

on dieser Communio sub utraque wird in dem Extractus 
actorum capitülarium 1564 (15. Sept.), 1584 (13. und 29. Sept.), 
1627 (8. Jan.), 1628 (31. Aug.) und 1629 (12. Jan.) gehandelt.